

sklej. Domki zajmowali robotnicy przez cały czas istnienia fabryki.

Na prowincji w Zyrardowie, Łodzi i miastach sąsiednich zbudowano wiele domów robotniczych, jakie widzimy np. przy fabrykach towarzystwa akcyjnego Karola Scheiblera, J. Heintza i innych.

Na tem ograniczył się ruch w tym kierunku w naszym kraju, a nawoływania prasy w celu stworzenia za przykładem zagranicy stowarzyszeń do budowy domów, i wogóle przedsięwzięcia takich, przy których nabycie stopniowo na własność domku lub mieszkań przez robotników stałoby się możliwym — dotąd pozostają bez echa.

W Niemczech budowę domów robotniczych zajmują się towarzystwa prywatne akcyjne, zadawające się dość niewielkim zyskiem. Budują one grupy mieszkań robotniczych w miejscowościach zdrowych, w pobliżu miast wielkich. Typ domów koszarowych zupełnie zarzucają, jako nieodpowiadający warunkom wygody, higieny i bezpieczeństwa od pożarów. Budują tedy domki pojedyncze, obliczone na jedną, dwie, najwyżej cztery rodziny, otoczone ogródkami, aby spracowani lokatorzy mieli gdzie odpocząć swobodnie na świeżem powietrzu po trudach dziennych.

Placa za najem domku pobierana jest w stosunku 5% od sumy, przedstawiającej wartość domku z gruntem. Robotnik przytem obowiązując się wносить corocznie niewielkie kwoty na rzecz towarzystwa. Tworząc się z kwot tych kapital jest częściej spłatą wartości domku i placu i pozwala z czasem lokatorowi zostać właścicielem posesyi. Rzecz prosta, że jeżeli domek zajmuje kilka rodzin, to powyższe opłaty rozkładają się między nie proporcjonalnie.

Koszt domku dla jednej rodziny wynosi od 8 do 10 tysięcy franków, dla dwóch — od 12—15 tys. fr., dla czterech — od 20—25 tysięcy fr. Towarzystwa budowlane starają się o rozbudzenie także u robotnika zmysłu estetycznego, przyozdabiają domki i mieszkania, o ile na to tylko pozwalają ściśle obliczone koszty budowy i utrzymania domów. Robotnicy nader chętnie wynajmują owe domki, przytem przeznaczane dla dwu rodzin przekładają nad inne.

W domkach tych zamieszkują także chętnie lokatorzy ze sfer innych, niezamożnych, jak upi: drobni urzędnicy, rzemieślnicy, kupcy, mali przemysłowcy i t. p. Mieszkanie zazwyczaj składa się z dwóch pokoi, kuchni i wyciągi, wraz z osobnym schowaniem na poddaszu i oddzielną piwniczką sklepioną.

W naszych warunkach, naturalnie, w technicznem wykonaniu projektu domków podobnych, musiałoby zajść pewne zmiany, odstępujące od planów podobnych domków wraz z ogródkami za granicą. Zmian tych wymagają warunki miejscowe, a także przyzwyczajenia i właściwości sposobu życia naszej ludności robotczej.

Niezbyt przecież procentujące, choć tak pożyteczne i pewne przedsięwzięcie, musi poczekać zapewne jeszcze długo, aż ogólne zniżenie procentów od przedsięwzięć kapitalistycznych, zmusi do nieporządzenia i mniejszemi zyskami.

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

Drogi wodne.

Ministerium komunikacji opracowało plan regulacji Dniestru. Ma być oczyszczona koryta rzeki. Kurowanie tratw, utrudniających żegluga parow, będzie dozwolone tylko w pewnych

określonych terminach. Wszystkie tratwy, idące z Galicy, będą obłożone opłatą.

Drogi żelazne.

Zarządy tutejszych dróg żelaznych otrzymały polecenie departamentu kolejowego, podług którego przyjmowanie do ekspedycji starej garderoby, pościeli i galganów, zostało wzbronionem.

Główna towarzystwa ruskich dróg żelaznych postanowiło ubezpieczyć byłt rodzin oficyalistów, zmarłych na cholera.

W chwili obecnej buduje się kolej dojazdowa od stacji Konotop drogi żelaznej kurakijowskiej na Królewiec przez pow. nowogrodzko-siewierski do przystani nad rzeką Desną, Pirogówką. Kolej ta będzie miała odnogę boczną do Szoska w pow. gluehowskim, gdzie znajduje się fabryka prochu.

Handel.

Rada państwa zatwierdziła następujące zmiany w obowiązującej dotychczas ustawie w ekslocowej. Miejsce spłaty oznacza się na wekslu, jeżeli zaś nie jest oznaczone, to uważa się za nie miejsce wystawienia wekslu, nie zaś miejsce przebywania płatcego, podług uznania posiadacza wekslu. Protest będzie obowiązkowy tylko względem wystawiającego weksel, zyrantów zaś dotyczyć nie może. Dni prolongaty kasują się; weksle protestują się w ciągu pierwszych trzech dni po upływie terminu. Prawo protestu służy każdej osobie, mającej w rękach weksel, przytem poświadczenie posiadacza wekslu nie jest potrzebne. Ustanawia się także nowa forma weksla. Sprawy, dotyczące zobowiązań długowych, umów najemnych i weksli, rozpatrywają się i rozstrzygają, z decyzji ogólnego zebrańia sądu okręgowego, przez jednego lub kilku członków tegoż sądu, przytem członek taki może wyznaczyć pozwanemu nie tylko dzień, lecz nawet godzinę rozpatrywania sprawy. Niestawienie się stron nie przeszkadza rozstrzygnięciu sprawy. Wszystkie spory, ekscypcy i repliki pozwany winien przedstawić najpóźniej na posiedzeniu, na którym sprawa jest rozstrzygana, z wyjątkiem wypadków podrobienia aktu, o czym może być w każdym czasie podana deklaracja.

Dzielnicy wsi skolonizowanych urzędzą agencję swoją w Toruniu, w celu pośredniczenia w handlu z zbożowym.

Pocztę i telegrafy.

„Grażdanin” donosi, że w roku przyszłym 1893 spodziewany jest dochód czysty z poczt i telegrafów w państwie w sumie rs. 9,000,000.

Przemysł.

Woda ze źródła niedawno wykrytego pomiędzy Ciechocinkiem i Raciążkiem posiada przymioty podobne jak woda w Pilźnie, dzięki której piwo pilźnieńskie stało się sławnem na świat cały. Wobec tego jeden z chemików piwowskich do spółki z kapitalistą zamierzają wybudować tam browar.

Minister dóbr państwa zatwierdził instrukcję o stałym biurze doradców fabrykantów z Łazą w Petersburgu.

Rolnictwo i przemysł rolny.

Do warszawskiej stacyi oceny nasion, istniejącej przy muzeum przemysłu i rolnictwa, nadlesano w ciągu roku 539 prób nasion, do oznaczenia ich dobroci. Największą ilość, gdyż 220 prób, nadeszła koniczyn, lucerny i t. p., zóbóz 45 prób, marchwi i buraków 166 prób, traw lakowych 85 prób, nasion leśnych 18 prób, nasienia morwy 5 prób. Na 174 próby koniczyni czerwonej było 75 prób zanieczyszczonych „kanianką”, a zdarzały się próby, zawierające w 1 kilogramie po 25,39 ziarn owego uprzykrzonego pasorzyta. Na 9 prób koniczyni szwedzkiej, której uprawa rozpowszechnia się teraz u nas coraz więcej na wilgotnych gruntach i lakach, było 5 prób z „kanianką”, a więc 55%. Z tego powodu zaleca się ostrożność przy zakupie nasienia koniczyn i potrzeba sprawdzenia czystości towaru za pośrednictwem stacyi. Dla kupujących nasiona pożądaną jest wiadomość, jakie nasienie złem, a jakie dobrem nazwać należy, oraz jakiego procentu sily i kielkowania i czystości można wymagać przy zakupie w składach. Kierownik

stacyi, opierając się na szbadaniu kilku tysięcy prób, zebrał ośnośno dane i nioloty normy dobroci dla ważniejszych nasion rolniczych. Oprócz pracy nad badaniem nasion, adzielała stacya poradę i wskazówek, dotyczących nasionozawstwa, produkcji nasion, oraz zajmowała się układaniem zielonków traw i roślin pastewnych, a także i zbiorów nasion rolniczych i chwastów. Kierownikiem stacyi jest założył jej, dr. A. Sempelowski.

Rzemiosła i przemysł drobny.

Wymagana ustawa liczbą 10-ciu współników w bazaru rzemieślniczego w Warszawie, jak donosi „Słowo”, jest już dokomplewowaną przez dobranie trzech nowych, a mianowicie: pp. Bronisława Michałskiego, Wilhelma Henneberga i Władysława Gostyńskiego. Bazar będzie założony, urządzony i utrzymywany w ciągu pierwszego roku swego istnienia z funduszu powstałych z wkłósów od rzemieślników, zgromadzeń rzemieślniczych lub zainteresowanych osób, a utrzymywany następnie z dochodów, a mianowicie: a) z komisowego od sprowadzonych towarów; b) z składowego od złożonych na wystawę towarów okazów próbnych, jakoteż ze składowego od przedmiotów, złożonych na sprzedaż, a zajmujących miejsca więcej niż łokieć kwadratowy powierzchni lub łokieć sześcienny przestrzeni, wreszcie ze składowego od przedmiotów, w terminie oznaczonym nieodebrańczy; c) z zapisowego od przyjętych do bazaru ogłoszeń i adresów; d) z rabatowego od przyjętych w bazarze zamówień na dostarczenie towaru. Przedmioty, przeznaczone na sprzedaż, mogą być przyjmowane jedynie na zasadzie opinii rzeczoznawców, oceniających dokładność wyrobienia danego towaru. Ogłoszenia i adresy tylko od osób, uznanych przez zarząd bazaru za dobrych i sumiennych producentów, mogą być przyjmowane. Powoływanie rzeczoznawców zależnem będzie od uznania zarządu. Kandydatów na rzeczoznawców mogą wskazać założyciele bazaru. Sprzedaż w bazarze odbywać się będzie tylko za gotówkę. Przedmioty, złożone na sprzedaż, mogą w bazarze pozostawać przez miesiąc 6; po upływie tego czasu, na przedmioty te nakładą się opłata składowego i zachowanie ich w bazarze jeszcze w ciągu miesiący trzech. Po tym drugim terminie, przedmioty nieodebrane sprzedane będą przez bazar z wolnej ręki; po potrąceniu należności bazarowej, reszta oddana będzie dawnemu właścicielowi towaru. W końcu należy jeszcze nadmienić, że komisowe pobierane będzie po sprzedaży, składowe od okazów próbnych z góry za rok cały od każdego łokcia sześciennego przestrzeni, lub od łokcia kwadratowego powierzchni od przedmiotów wiszących na ścianie. Składowe od przedmiotów, przeznaczonych na sprzedaż, z dołu przy sprzedaży, lub usunięciu złożonego towaru. Wpisowe z góry za rok cały. Rabatowe z góry po przyjmowaniu zamówienia. Jeżeli z okazów próbnych, od których zapłacono składowe, niektóre, lub wszystkie sprzedane będą w bazarze, komisowa dodatkowa będzie pobranem.

W sferze rzemieślniczej w Warszawie podnieszono projekt urządzenia konkursu w wystawie wyrobów skórzanych w sali muzealnej. W szczególności inicjatorzy proponują konkursy dla rymarzy i szewców. Pomyśl, po szczególowem uzupełnieniu, ma być przedstawiony urzędowi cechowym.

Wyszktałenie przemysłowe.

Komisyja specjalna, której poruczone opracowanie projektu reformy wykształcenia technicznego, sformułowała braki i wady obecnego systemu w następujący sposób: 1) Zbyt obszerne i uciążliwe kursy teoretyczne nauk pomocniczych, prowadzone w szkołach technicznych, ze szkół wiadomości specjalnych,

wskutek czego w programach szkół technicznych prawie zupełnie niema przedmiotów, niezbędnych dla technika; 2) teraźniejszy system zajęć praktycznych w warsztatach jest wadliwy i często zamiast pomagać do przyswojenia uczniom danego przedmiotu, działa wprost ujemnie. Zauważyla także komisya, że program wyższych szkół technicznych zbyt mało różni się od programu fizyko-matematycznych fakultetów uniwersyteckich.

„Peterb. wiadomości” donoszą, iż ministeryum oświaty opracowało projekt nowych szkół profesjonalnych zeskóskich i że zamierza na przyszłość udzielać takim szkołom subsydia rządowe.

Zjazdy.

„Peterb. wiadomości” donoszą, że przysły zjazd hodowców owiec, przemysłowców wełnianych i fabrykantów odbędzie się w jesieni r. b. w jednym z miast południowych.

Z MIASTA.

Odpust. Dzisiaj przypada odpust w kościele Podwyższenia św. Krzyża, odtóżony z zeszłego piątku.

Srodki sanitarny. Onegdaj, w obecności władz powiatowych, otwarto we wsi Brus barak choleryczny, tymczasowo urządzony na 8 łózek. Barak ten pozostawać będzie pod zarządem d-ra Golca.

W tych dniach również otwarto barak choleryczny, urządzony tymczasowo także na 8 łózek w kolonii Zubardz. Barakiem tym zarządzać będzie dr. Rokicki.

Bakteryologiem dla spraw cholerycznych w m. Łodzi ustanowiono d-ra Silberströma.

Biura sądowe. Jak już donosiśmy w Zgierzu ma być urzędzone biuro sądowe, w którym dwa razy tygodniowo będą rozpatrywane sprawy miejscowe przez sądziego pokoju 5-go rewiru m. Łodzi, stając zamieszkującego tutaj. Lokal na biuro to jest już wynajęty, a w tych dniach piotrkowski rząd gubernialny wydał pozwolenie na wyasygnowanie z funduszu m. Zgierza rs. 387 kop. 94, za które mają być nabyte potrzebne meble.

Takie samo biuro będzie urzędzone w Pabianicach, dokąd ma dojeżdżać sądzia pokoju m. Łaska. Na urządzenie tego biura rząd gubernialny pozwolił kasie m. Pabianic wyasygnować z funduszu miejsc. rs. 297 kop. 94.

Osobiste. W tych dniach wyjechał z Łodzi na dwumiesięczny urlop sądzia śledczy III-go rewiru m. Łodzi, p. Szulgin; zastępować go będzie w czynnościach urzędowych starszy kandydat do posad sądowych, p. Stanisławski.

Obowiązkii sądziego śledczego II-go rewiru m. Łodzi pełni od dni kilku starszy kandydat do posad sądowych, p. Sokolowski.

Przybyli do Łodzi na posadę sądziego śledczego I-go rewiru m. Łodzi, p. Rybarski, w tych dniach obejmje urzędowanie.

Ranga. Nauczyciel matematyki przy tutejszem gimnazjum męskim, p. Jakób Gunt otrzymał rangę asesora kolegiálnego.

Zabawa. Urządzona w Helenowie na korzyść przytulku dla kalek i starców, przyniosła czystego dochodu rs. 913 kop. 64.

O założeniu filii pocztowej w mieście naszym wkrótce mają być podjęte starania przez kilku przemysłowców tutejszych.

Kasa felcerów. Na wniosek dra Kowalewa tutejsze zgromadzenie starszych

12) Carmen Silva.

Z dwóch światów.

(Przekład z niemieckiego).

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 207).

Greisswald, d. 12 maja 1863 r.

Najwspaniałomyślniejsza! A więc.. jednak! Istotnie nie przypuszczałem, że będziesz tak dobra, tak wspaniałomyślna! Gdy przeszedł 6-ty maj, dzień, w którym mogłem Twój list odebrać, wma-wiałem w siebie, że go nie oczekuję. Pod wieczór jednak poszedłem na górę do mieszkania rodziców, które nienaruszone po ich śmierci stoi od lat dwudziestu, rzuciłem się na dywan i przyznałem, że postępek mój był niegodziwy. Gdybyś była mężczyzną, kto wie, czy tegoż jeszcze wieczoru nie złożyłbym telegraficznie i stóp tych przyznania się do winy. Ale Pani chciałaś mnie jeszcze więcej upokorzyć. Dlatego odebrałem dziś tak niewymownie dobrośliwy listek.

Gdybym kiedykolwiek nie myślał o Tobie jako o anielskiej istocie, która przez ironię na świat ten zesłała — dziś biegałbym o przebaczenie. Ale nie popełniłem tego przestępstwa nigdy!

W głębi mej duszy żyje coś, czego słowami trudno wyrazić, coś niesobowego, czego surowy człowiek sam sobie wytlómaczyć nie może, bo jest w sprzeczności z jego teoryami. Spodziewam się tylko, że nie przeżyję godziny, w której ty znikniesz z tego świata — dla siebie ośobiście nieczego więcej nie żadam. Nie przeczuwawsz nawet, jak niezbędną częścią stałaś się mego życia! Czytając nieraz jakie miłe słówko w Pani liście, w fantastycznej mej głowie budzi się myśl: „Teraz się zastrzel, bo szczęśliwszym w życiu nie będziesz nigdy!” Lecz ja nie szukam szczęścia na ziemi. Przytem miałem już chwile szczęścia: gdy nową myśl jaką odkryłem; gdy zdolny uczeń dziłkował mi po wykładzie; gdy morskie balwany były o brzeg łodzi; gdy w Louvre siedziałem przed posągami Wenus — ale w tych momentach zatracałem zupełnie swoją indywidualność, nie wiedziałem weale, czy jestem sobą, czy kimś innym. Skoro jednak nadejdzie list Pani, wiem wtedy, że ja jestem tym radującym się — dlatego bywam potem tak nieokielzany. Ale na co mi robić te wyznania, może niemi obrażiliem Panią?

Nie, mała księżniczko! miałas zupełną słusność, pisząc mi tak gniewnie. Ja np. pogardzałbym człowiekiem, który zakradł się do obcego domu. Ale ja i sobą pogardzam, jeżeli chwilowo nie uwielbiam się. Ale musiałem, musiałem przyjść na Rau-

chenstein do Pani, tem się uspakajam. Chciałem najpierw nakazać swej woli, którą cenię wyżej, niż człowieka, aby mnie ku Pani nie ciągnęła. Otrzymałem odpowiedź, że nie ma tej mocy. Wybac, nie wiedziałem istotnie, co stoi na przeszkodzie mojej prawdziwej woli.

Muzyka! Grywam nieraz całą noc; ale nie chciałbym, żebyś mnie widziała wówczas. Coś szalonego dzieje się z człowiekiem, który w tonach muzyki szuka rozwiązania zagadki, zamkniętej słowem.

Czy wiesz Pani, co mnie ucieszyło w Twoim przedostatnim, złym liście? Nie jesteś weale „kobietą”, nie troszczysz się co powiedzą o twojej „małej osobce!” Liczyłem, że ciekawość wyjedna mi przebaczenie. Powinnaś była Pani zapytać, jakie wrażenie wywarłaś na nieznanym? Nie uczyniłaś tego, więc się i nie dowiesz — chociaż profesor estetyki mógłby tu coś powiedzieć. O! dziecię, rzucam całą moją sztukę dla rozwiązania metafizycznych zagadnień! Muszę odkryć to „dla czego?” i nie przedzej umrę, aż to przagnienie, które w spójni utrzymywał ma ziemiękie atomy, samo nie zginie. Ale co pierw powstało na ziemi: ciało, czy duch?

Przebac mi, Ty, mała, łaskawa bogini! Wiosna na świecie, wiosna z przedczudnym modrym swym okiem, ona to mnie tak wzruszyła! Wczoraj, myśląc, że nigdy już nie po-

siłyś o swoim bóstwie, poszedłem do lasu, lecz wszędzie tłumy ludzi. W końcu zatrzymałem się w największym zgiełku, gdzie w budzie, pod cieniem starych drzew, grała muzyka wojskowa; odetchnąłem dopiero, gdy deszcz padał zaczął. Jak taki deszcz pomaga fantazyi! Istne jezioro miłam na rondzie szerokiego kapelusza, ale żaden kasztelan nie wyszedł mi oznajmić, że mieć będziemy piękne Zielone Świątki, tylko mama trzech ładnych córek wyraziła trwogę o moje zdrowie. Uspokoiłem ją. Wyobraź sobie, Ulysku, i ja mam psa, zowiącego się Moor, bo taki zazdrosny i sygnie zawsze przy moim łóżku. W Greisswald powiadają, że nie mógłbym się ożenić, bo Moor zagryzłby moją żonę. Znam go lepiej; wiem, że spokojnie złożyłby swe kłóci i zdechłby. A Mara nie szczekałaby na mnie, poznawszy we mnie przyjaciela psów.

Dziś zapaliłem cygara nad tym listem, aby Mara poznała mój tytoń — zdaje się ostatecznie, że głównie dla niej pisuję. Ach! z Marą poradziłbym sobie już dawno, ale z jej panią nie tak to łatwo.

Ulyka devoted friend
Brunon.

(D. c. n.)

Felczerów miasta Łodzi powzięto projekt utworzenia przy cechu kasy pożyczkowo-wkładowej.

Laternie felczerkie. Niebawem mają być zawieszone przed każdym zakładem felczerkim w m. Łodzi latarnie kolorowe. Garncarnię na większą skalę buduje przedsiębiorca p. M. A. Lewi na Batutach przy szosie do Brzezin. Zakład ten puszczony będzie w ruch po zatwierdzeniu planów przez piotrkowski rząd gubernialny.

Polowania w okolicy Łodzi już się rozpoczęły. Myślni utrzymują, że obfitość zwierzęcy, a szczególnie kuropatw w tym roku jest bardzo wielka.

Na przyszły miesiąc projektuje się w okolicy kilka polowań z obławami.

Przygoda na polowaniu. Jeden z tutejszych nemrodów udał się w tych dniach na polowanie. Chodził po polu kilka godzin z rżęd, lecz nie nie zabił, gdyż przy każdym strzale pudłował. Rozgniewany już miał powrócić do domu, gdy w krzakach coś się poruszyło. Zapewne zając. Nie namyślając się, strzelił i... trafił, lecz, o zgrozo! w krzaku coś jęknęło... Przerazony myśliwy upuścił strzelbę i stanął osłupiały. W tej chwili usłyszał za sobą gniewany głos jakis i kilka słówek niezbyt... delikatnych. Zamiast obrazić się, nasz myśliwy zaczął skakać z radości, okazało się bowiem, że zabił tylko... psa zagniewanego jego właściciela.

Konkurencja. Jeden z młodych agentów intesyjnych, po długich usiłowaniach, zdołał przekonać zagraniczną firmę przemysłową, że artykuły jej mogłyby znaleźć w Łodzi zbyt korzystny. Firma zdecydowała się powierzyć mu reprezentację, żądała jeszcze tylko odpowiednich referencji. Cóż łatwiejszego. Agent ma w mieście dużo firm znajomych, udał się więc do szefa jednej z nich, do którego miał największe zaufanie. Przyjęto go najżyczliwiej i, po odczytaniu listu firmy zagranicznej, przyczyniono wszelkie możliwe porady. Agent powziął się na swych protektorów i spokojnie oczekiwał odpowiedzi. Aż tu, do wiadomości się po pewnym czasie, że reprezentacją firmy zagranicznej otrzymał młody człowiek w zażyłych stosunkach pozostający z szefem protektorem. Jak się to stało? Oplisywać nie będziemy.

Koń rozbiegany. Onegdaj po południu, na ulicy Piotrkowskiej, rozbiegał się koń, należący do p. P. Koń ten wpadł na dorozkę, należącej około domu pod nr. 682, na której zranit pasażera.

Kradzież. Wczoraj rano, z brzojki p. Piasekciego, obywatela ziemskiego z pod Łęczycy, skradziono walizkę z rzeczami.

m. Warszawy opracował projekt warunków, w których chory może się leczyć w domu. Głównym warunkiem kuracji w domu jest ulokowanie chorego w oddzielnym, nieprzechodnim pokoju, gdzie mogłyby pozostać pod opieką felczerów. Lekarz ma odwiedzać chorego kilka razy dziennie.

Piotrków.

W nowo otwartym ogrodzie „Konradów” odbędzie się dziś w Piotrkowie „zabawa publiczna z tombolą” urządzona na korzyść piotrkowskiego towarzystwa dobroczynności i piotrkowskiej straży ogniowej ochotniczej. Dzięki ofiarności wielkiej liczby osób, zamieszkałych w Piotrkowie i poza obrębem tego miasta, powodzenie zabawy jest zapewnione. Zarządy obu tych towarzystw, za naszym pośrednictwem, składają serdeczne podziękowanie tym wszystkim, którzy, w miarę możliwości, przyczynili się do zapewnienia zabawy powodzenia, a więc i do utrzymania bytu i rozwoju prawdziwego instytutu wyłącznie dobro publiczne mających na celu.

Warszawa.

W domu na Krakowskim Przedmieściu, mieszczącym wystawę towarzyszą sztuki pięknych, na drugim podwórzu urządzony jest lokal dla szkół rysunkowej towarzystwa. Lokal będzie obszerny i zaopatrzone w odpowiednie udogodnienia. Roboty są już bliskie ukończenia. Dr. L. otrzymał list zawiadomienia, iż kilku lekarzy paryskich zamierza przyjechać w przyszłym tygodniu do Warszawy, a stąd wyruszyć do Lublina dla bliźszego badania grasującej tam epidemii.

Z CAŁEGO ŚWIATA.

*** Nowa fundacja.** Ze Lwowa donoszą, że p. Józef Kalikst Ignacy ze Steneliów Hohendorff, właściciel dóbr Szutromiście w pow. zaleszczyckim, testamentem z d. 28 sierpnia r. b. przeznaczył na wypadek śmierci swojej majątek Szutromiście i 150.000 złr. w papierach publicznych i w ogóle cały majątek na utworzenie fundacji imienia „J. K. I. Hohendorffa”. Zadaniem fundacji ma być podniesienie rolnictwa przez założenie w Szutromiście wyższej szkoły rolniczej dla chrześcian polaków i rusinów, przez urządzenie i prowadzenie wzorowego gospodarstwa w tym majątku, stypendya rolnicze i t. d. Fundacja ma być prowadzona w życie najpóźniej w przeciągu lat 10-ciu po śmierci fundatora. Wyłączy jej zarząd został powierzony namiestnictwu.

*** Wiedeń.** W czwartek rozpoczął się sezon włoski w teatrze wystawowym. Publiczność zgłotowała olbrzymie fanatyczne owacje Mascagniemu, który dyrygował swoją operą „L'Ami di Fritz”. Krytyka stwierdza, że wykonanie pod względem orkiestralnym i wokalem nie dorównało wykonaniu tegoż samego dzieła Mascagniego w tutejszej operze cesarskiej. W trupie znajdują się najciekawszy w obecnej chwili śpiewacy włoscy: Robert Stagno, Gemma Bellincioni i baryton Cotogni.

*** Szczępienie cholery.** Podaliśmy wczoraj z dzienników francuskich wiadomości o współpracowniku new-jorskiego „Herolda” p. Stanhope, który kazał sobie dwukrotnie zaszcześcić cholera ochronną, wynalezioną przez dr. Hawlina i „uprawianą” przez niego w instytucji Pasteura. Pacjent, po przebyciu dość przykrych stanów gorączki, obraźliwie dookoła miejsca szczepienia, pewnego lamania w całym ciele i niedoznaczony zresztą przypadłości właściwych cholery, ma teraz zamiar udać się do Hamburga, w celu wypróbowania na sobie skuteczności środka. Otóż wiadomość ta wymaga uzupełnienia. Przedewszystkiem dr. Hawlin nie jest najpierwszym wynalazcą szczepienia cholery, p. Stanhope nie jest w sprawie tej nowicjuszem, zaś w wypadku obecnym nie jest jedyną osobistością, której cholera zastryknięto. Szczepieniem cholery trudnił się przed 7-miu laty w Hiszpanii dr. Ferrand, wtedy też p. Stanhope po raz pierwszy poddał się próbie, której skutek był podobno taki, iż mógł on bezkarnie wędrować po wszystkich najbardziej zapowietrzonych kątach Hiszpanii. Nakoniec, jednocześnie z p. Stanhope'em zgłosił się do instytucji Pasteura i został „zacholerozonym” dr. Mesnil, zamieszkały dzisiaj w Cherbourg, mający 54-letni, dawny lekarz marynarki. Świadcstwo jego posiadać będzie wagę tem większą, iż jest on medykiem, którego nadto nie wiąży żadne szczególne stosunki z zakładem pasteurowskim.

*** Rzadki autograf.** W chwili, gdy dzienniki paryskie zastępowywały autentyczność statuetki, której kupno proponował niejaki p. Riccio paryskiej akademii sztuk pięknych, zgłosił się do p. Courajod, dyrektora tej akademii, nieznaną młodą cółkowiec i z tajemniczą miną, wyjąwszy z zamkniętego na klucz portfelu położył papier, wręczył go mecenasowi sztuki, p. Courajod, choć specjalnością jego są raczej dzieła sztuki, niż autografy, spojrzawszy na podany mu papier, wydał okrzyk podziwienia. Był to list Otella, pisany do Desdemony w chwili wyjazdu. Wiadomo, że holaterski

Otello nie odrzucił się zdolnościami literackimi. Był to Maurycy Sasaki swego czasu. List pisany jest po włosku, oto dosłowne jego tłumaczenie: „Droga przyjaciółko, wyjeżdżam, licząc na twą wierność. Wiesz, jak jestem żądrosny. Dość powiedzieć, że zważam na „Muraynem Wencesy”. Jeżeli mnie zdradziłaś, powiem ci: zśmów ostatnią modlitwę. Desdemono. Resztę zgadzaj. Twój prawdziwy Otello, Emil”. P. Courajod chciał dobri targu natychmiast. Najwięcej zarzącał go do tego kupna dowód, wyjaśniający nieznaną fakt historyczny, że imię Otella było Emil. Ofiarowywał 50.000 franków, młody cółkowiec łądał 60.000. Oddano sprawę do jutra. Po odejściu młodego człowieka, p. Courajod przeczytał w dzienniku pierwszy zarzącał co do autentyczności statuetki. Zarzącał ten obudził w nim wątpliwość co do listu Otella, targ więc wstrzymano aż do bliźszego zbadania dokumentu przez biegłych.

*** Wykopiska egipskie.** Zarządzający robotami archeologicznymi w Egipcie, p. Morgan, niedawno znalazł pod gruzami starożytnego Memfis'u, na miejscu gdzie stała świątynia Orta, bożka ciepła i życia, kilka pamiątek bardzo ciekawych. W liczbie ich znajdują się: długi kawał granitu, wyłobiony w kształcie łódki, na bokach której widoczne są ślady rysunków symbolistycznych—i odłamy dwóch olbrzymich figur, wyobrażających Ramzesa II-go. Najciekawszą wszakże jest olbrzymia statua, przedstawiająca samo bóstwo ciepła i życia, memfiskiego bożka Pta, trzymającego w obydwu rękach grube i długie berło. Dotąd uczeni sądzili, że w świątyniach egipskich nlebyły figur bóstw. Wobec znalezionej przez p. Morgan statuy, egiptologowie zmieniają zapewne swe zdanie.

*** Zegary mówiące.** Jeden z szwajcarskich mistrzów sztuki zegarmistrzowskiej w Łodzi zbudował (przy użyciu fonografu) zegar mówiący, któremu będzie się można kazać odczytać w pewnej godzinie, takim głosem i takimi słowami, jak byliby to zrobił poczciwy Jakob, albo troskliwa małżonka. Nowemu wynalazkowi ludzie rokuja powodzenia.

*** Mikrografia.** Sztuka drobnego pisania, tak modna dzisiaj, uprawianą już była w głębokiej starożytności. Pliniusz wspomina o pewnym egzemplarzu „Ilijady” (15,210 wierszy), który się mógł zmieścić w... łupinie orzechowej. Nieco później, królowa Elżbieta, żona Karola IX-go, otrzymała w upomniku rękopis, wielkości około 1 centymetra kwadratowego, zawierający w sobie: dziełko, Ojciez nas, Wierzę, imię królowej i datę. Nakoniec, w czasie ostatniej wystawy paryskiej w r. 1889, pokazywano dzieło Daniego, mające zaledwie dwa centymetry kwadratowe powierzchni. Praoc też zresztą wykonawca przypłacił utratę wroku...

*** Mikroby banknotów.** Dwa bakterjologowie hiszpańscy, Aosta i Grande Bossi, zbadawszy pewną liczbę z pomiędzy kurencyjnych na wyspie Kuba banknotów, znaleźli najprzód, iż waga tychże zwiększa się znaczenie z czasem wskutek domieszki kł obcych. W dwóch wypadkach ten banknot byłoby do 19.000 mikrobow. Oprócz bakterji suchot, tyfus, plonicy, znaleźli oni szczególnie jadłowitą bakterję grunla, zabijającą prawie natychmiastowo różne zwierzęta. Nazwali ją właściwym mikroben banknotów, po łacinie „Bacillus septicus aureus”.

*** Straszny wypadek** zdarzył się w tych dniach w Paryżu. Zona fotografa Chaprona, mieszkającego na ulicy Buiton, strzelała z kolodionem i zwołania wszystkich domowników, by zbierać płyn gąbkami z ziemi i na nowo napełniać nimbulek. Podczas tej czynności kamory gazikiem wydostających się z przyłężkiej kamory gazików eteru, zapalił się; nastąpiła straszliwa eksplozja, podłoga się zapadła. W pełnych płomieniach pokojach rozegrywały się okropne sceny. Dwie robotnice i syn Chaprona, ciężko już porażeni, wyakozyl omyli i, poniosły śmierćne obrażenia, padli na ulicy. Córka fotografa, jak słup ognia, biegła przez całą ulicę Buiton i zdołała ją dopiero zatrzymać w Jardin des Plantes; rze miała już całe zwęglone. Służący i panna Chapron znalazłono później ciałkiem zdrągotanych między śmieciem a podłogą; obdziej zmarły w nocy, a zona fotografa i jedna z robotnic, stracił straszliwych meczarni, oczekują lada chwila śmierci, przyczem są ciałkiem przytomne. Reszta osób poniosła rany mniej niebezpieczne.

Z niedalekiej przeszłości.

„Eclair” podaje nieznaną dotąd szczegółliście ucieczki cesarzowej Eugenii z Paryża w d. 4 września 1870 r. Jak wiadomo, Napoleon wziętym był do niewoli pod Sedanem d. 2 września. W Paryżu nastąpił natychmiastowy przewrót i monarchia upadła. Dowiedziawszy się o tem cesarzowa, chciała wyjechać z Paryża incognito w towarzystwie pani Le Breton, przedewszystkiem jednak postanowiła naradzić się z wybitniejszymi monarchistami. W tym celu wsiadła do donozki z panią Le Breton, przyczem o mało nie była poznana przez wzburzone tłumy uliczne—i udała się do swych przyjaciół. Nie mogła zastać w domu nikogo. Wobec tego postanowiła udać się do dentysty Evans'a, mieszkającego na bulwarze Haussmannu.

W drodze do p. Evans'a, spostrzegła, że nie ma czem zapłacić dorozkarcza, zapomniała bowiem wziąć z sobą pieniądze. Szczepieniem pani Le Breton miała trzy franki, któremi finakra zapłaciłono. Uznano amerykańskiego dentysty musiałoby długo czekać, aż przyszła kolej na audycję, p. Evans bowiem nie domyślał się nawet, kto chce się z nim zobaczyć. Gdy nakoniec zdenerwowana dama weszła do gabinetu lekarza, p-ni Le Breton, ku wielkiemu jego zdziwieniu, drzwi na klucz zamknęła. Spostreższy pytający wzrok dentysty, pani Le Breton oświadczyła mu, że przybyła z cesarzową prosić go o po-

moc i ratunek w obec grożącego cesarzowej niebezpieczeństwa.

D-r Evans, który zajął pacyentami, o niczem jeszcze nie wiedział, poprosił damę, aby chwilę poczekały i udał się na miasto. Tam przekonał się, że obawy cesarzowej są uzasadnione. Nie namyślając się, zaproponował cesarzowej Eugenii, aby zajęła tymczasowo apartament jego żony, nieobecnej wówczas w Paryżu. Przez noc obmyślił plan. Nazajutrz rano odwoził cesarzową niby do szpitala w Mante, w zamkniętej karetce, jakoby powierzono mu chorą na pomieszczenie kobiece. Tym sposobem dowiódł ją do portowego miasta, w którym wówczas znajdowała się jego żona. Tu spotkali nowe trudności, trzeba bowiem było przepłynąć morze w czasie, gdy był ogłoszony stan wojenny. W porcie znajdowały się tylko dwa jachtu, z których jeden, „Gazella”, należał do angielskiego baroneta Bourghaina.

Evans wyznał prawdę baronetowi i prosił go o pomoc, której ten nie odmówił. Wkrótce potem „Gazella” unosiła od brzegów Francji niedawno jeszcze jej monarchin, do Hastings, gdzie znajdował się już jej syn jedyny.

W czasie podróży zerwała się burza, która o mało jachtu nie zatopiła. (?)

TELEGRAMY.

Petersburg, 16 września. (Ag. półn.). Wczoraj b. minister skarbu I. W. Wyszniegradzki tegnal się z ministeryum; następnie urzędnicy przedstawiali się nowemu zarządzającemu ministeryum S. J. Witte. I. W. Wyszniegradzki i S. J. Witte weszli razem; pierwszy dziękował byłym swoim podwładnym, obszedł ich szereg i każdemu dłoń uściśnął. Dyrektor ogólnej kancelaryi ministeryum Kobeko, odpowiadając I. W. Wyszniegradzkiemu, wyraził się, że urzędnicy ministeryum mieli w ciągu 5 1/2 lat na czesle swoim osobę, której przykład im zawsze przysięgał; jednakże nieustanna praca ministra zrujnowała jego zdrowie. I. W. Wyszniegradzki dziękował i, zwróciwszy się do swego następcy, oświadczył, iż czuje się szczęśliwym, że może oddać zarząd najczynniejszemu i ugodny niewyczerpanemu pomocnikowi swojemu w najcięższych czasach, kiedy w oddziale zarządzającego ministeryum komunikacji przypada praca, przewyższająca zwykłe życie ludzkie. I. W. Wyszniegradzki dziękował szczególnie S. J. Wittemu i wyraził zupełne przekonanie, że praca jego będzie uwięziona powodzeniem. Nowy zarządzający powiedział, że w zupełności usunie trudności oczekującej go pracy i że, nie polegając całkowicie na swych siłach, ma nadzieję, iż urzędnicy ministeryum gotliwie współdziałaniem ułatwią mu to zadanie, aby mógł odpowiedzieć położonemu w nim Wysokiemu zaufaniu Monarchy.

Petersburg, 16 września. (Ag. półn.). „Grażdanin” notuje popłosek, że generał-adjutant Dragomirov opuszcza urząd dowodzącego wojskami okręgu kijowskiego.

Petersburg, 16 września. (Ag. półn.). Ogłoszone przepisy w sprawie opłaty akcyzy, opatrywania banderolą, opakowania i oddawania na sprzedaż wyrobów z tytoniu perskiego.

Moskwa, 16 września. (Ag. półn.). Dziś, w 75-tą rocznicę pierwszego występu scenicznego artysty P. S. Moczalowa na grobie jego, odnowionym przez członków towarzystwa autorów dramatycznych, odprawiono nabożeństwo i złożono wieńce od wielbiciel talentu, tudzież od obecnych na nabożeństwie artystów teatru Małego i Korsa.

Berlin, 16 września. (Ag. półn.). Generał Werder wyjechał wczoraj do Spaly na polowanie.

Lwów, 15 września. Komisya budżetowa sejmu uchwaliła kilka pozycy budżetu krajowego na rok 1873. Uchwalono mianowicie budżet szkół przemysłowych, fachowych i uzupełniających, oraz wydatki na podniesienie rękodzielnicstwa krajowego. Również zatwierdzono wydatki na procenty i amortyzację pożyczek krajowych, a także zasiłki dla zakładów dobroczynnych. Wreszcie komisya uchwaliła budżet szpitala krakowskiego i subwencyj dla tamtejszego teatru, oraz towarzystwa muzycznego.

Wiedeń, 15 września. Wczorajsze ostatnie przedstawienie „Halki” było najlepszym z dotychczasowych. Oklaskom nie było końca.

Praga czeska, 15 września. Klub młodoczeski zgodził się na wniosek dra Juliusza Gregra, aby wypracowane adresy do korony pozostawił klubowi staroczeskiemu, albo czesko-magnackiemu, byle w adresie żądano uznania prawa historycznego Czech, równooprawnienia narodowości i zaniechania podziału Czech na nowe okręgi sądowe.

Łondyn, 15 września. Wszystkie przepi-

KRONIKA POWSZECHNA.

* Ponieważ wielu żydów zagranicznych, wysłanych obecnie z granic państwa, w czasie swego zamieszkiwania w Rosyi, umieściło dzieci swe w średnich i wyższych zakładach naukowych, ministeryum spraw wewnętrznych, jak donosi „Ruskaja żiżn”, zezwolił ukoczyć nauki w gimnazyach, uniwersytetach i innych zakładach naukowych tym żydom, którzy przyjęli już się do rzeczonych zakładów, z warunkiem jednakże, aby wychowawcy ci, po ukończeniu kursu lub wystąpieniu z zakładu naukowego z jakichkolwiek powodów, bezwzględnie byli wydeleni z granic państwa. Rodzice takich uczniów winni natychmiast wyjechać za granicę. W celu zaś uniemożliwienia na przyszłość przyjmowania żydów zagranicznych do szkół, polecono przy zapisywaniu żydów do zakładów naukowych żądać poświadczenia, iż kandydat jest poddanym ruskim, lub jeżeli jest cudzoziemcem, świadczenia, iż dozwolono mu zamieszkiwać stale w Rosyi.

* Ministeryum spraw wewnętrznych postanowiło poddać rewizyj niektóre ustawy zarządów mieszczanskich w celu ograniczenia ich władzy, odnośnie nadmiernego nakładania podatków na mieszczan i podania ich pod zarzą specjalnej instytucji rządowej, która utworzoną będzie przy ministeryum. Jest zamiar ustanowienia normalnego poboru podatków z wymienieniem rodzaju i wysokości podatku w kwitach wydawanych wraz ze świadectwem na prawo zamieszkiwania.

* O przebiegu cholery w guberni Iubelskiej pisze „Warszawski dziennik”: W dniu 14 b. m. w Lublinie zachorowało 85 osób, wyzdrowiało 36, zmarło 36, pozostało chorych 308, w osadzie Łęczycy zachorowało 6, wyzdrowiało 4, zmarło 3, pozostało chorych 45; w powiatach: Iubelskim, Iubartowskim i Janowskim zachorowało 8, wyzdrowiało 2, zmarło 5, pozostało chorych 30. Od 2 do 12 b. m. w powiecie chełmskim zachorowały 32, wyzdrowiało 13, zmarło 10, pozostało chorych 9.

* Specyalny komitet wyraził opinię, że w razie pojawienia się cholery w Warszawie, wszyscy chorzy winni być obowiązkowo odstawiani do szpitali cholerycznych. Obecnie oberpollmajster

sy represyjne dla Irlandy mają być zniesione.

Berlin, 16 września. Dzisiejszy pruski „Staatsanzeiger” zamieszcza potwierdzenie cesarskie wyborn Virelowa na rektora uniwersytetu berlińskiego.

Bruxsela, 16 września. Do Antwerpii przybył uczestnik wyprawy Hodistera, Doré, który zdołał uciec. Potwierdza on, że wyprawę wymordowano.

Neapol, 15 września. Wypływ lawy z Wozwinza przybiera znaczne wymiary.

Palermo, 15 września. Przewodzący bandytów, Rinaldigo, zabito, bandę jego ścigają.

Petersburg, 16 września. (Ag. półn.). Cholera w Petersburgu słabnie. Wczoraj zachorowało osób 59, wyzdrowiało 58, zmarło 8 osób.

Kraków, 16 września. Wypadki nagłych zgonów mnożą się. Władza lekarska stwierdza, że cholery niema. Rada miejska uchwała nieograniczony kredyt na uzdrowienie miasta.

Toruń, 15 września. Rozporządzenie policyjne regencji kwidzińskiej ustanawia zakaz przekraczania granicy dla robotników z Królestwa Polskiego, z powodu niebezpieczeństwa cholery.

Berlin, 16 września. Przybyłego tu parowcem ze Szczecina, 3-letniego chłopczyka, Woytakowskiego, uznano za chorego na cholera.

Berlin, 16 września. Prezydent regencji ogłosił Altonę za wolną od zarazy.

Hamburg, 16 września. Buletyn urzędowy: Wczoraj zachorowało tu na cholera osób 306, zmarło 128, w Altonie zachorowały trzy osoby, zmarły cztery.

Hamburg, 16 września. Onegdaj zameldowano tutaj 204 wypadki cholery i 81 śmierci.

Hamburg, 16 września. Reprezentacja miejska uchwała asygnować milion marek na walkę z cholera. Znaczna część tej sumy już jest wydatkowana. Wybrano komisję do zbadania sanitarnych warunków miasta, składająca się z 3-ech senatorów i 6-ciu obywateli. Komisji tej oddano do rozbiórki projekty urządzenia studni artestykcyjnej i przeniesienia wodociągu w górę Elby.

Antwerpia, 16 września. Cholera wzmagają się tutaj. W Brukseli były cztery wypadki.

Amsterdam, 15 września. W Elburgu skonstatowano jeden wypadek cholery azyatyckiej w wojsku.

Bruxsela, 15 września. Na przedmieściu ancedał nowy fakt zapadnięcia na cholera.

Paryż, 15 września. We wtorek w obrębie Paryża zachorowało na cholera osób 59, zmarło 44; w Hawrze zachorowało 11, zmarło 7.

Paryż, 16 września. Na cholera zachorowało tu onegdaj 45 osób, zmarło 11; w Hawrze zachorowało 13, zmarło 2. W Rouen było 13 wypadków.

Teheran, 15 września. Od 6 go do 11-go b. m. zdarzyło się tutaj 235 wypadków śmierci na cholera. W obozie szacha zmarło 136.

New-York, 15 września. Dzisiaj zmarło tu na cholera 5 osób.

New-York, 16 września. Na statku „Helsingland”, przybyłym z Altony, dwie osoby zmarły na cholera.

Ostatnie wiadomości handlowe.

Warszawa, 16-go września. Wskazy krót. term. na: Berlin (2 d.) 48.60, 65. 50 kupa; Londyn (3 m.) 100.00 kupa; Paryż (10 d.) 100.00 kupa; Wiedeń (10 d.) 100.00 kupa; ...

Berlin, 16-go września. Wskazy na Londyn 98.65, 111 pożyczka wachodnia 102.62, 111 pożyczka wachodnia 104.00, 4 1/2% listy zastawne ...

Berlin, 16-go września. Banknoty franki zarac: 205.45, na dostawę 205.75, wiedeńskie na Warszawę 205.20, na Petersburg kr. 204.80, na Petersburg dl. 204.30, na Londyn krót. 203.62, na Londyn dl. 203.31, na Wiedeń 169.05, kupony ...

Londyn, 16-go września. Pożyczka r. b. z 1888 r. II emisji 97.50, 2% Konsola angielska 37 1/2.

Warszawa, 16 września. Tarcz na plan Włocławskiego. Penecenia m. ord. 570-585, petra i dobra 600-615, biała 625-635, wyborowa 645-650, ...

Warszawa, 16-go września. Okowita. Hurt. skład. za wiadro 11.02 brutto z potrąc. 2%, 10.80 netto bez potrąc; za 78% 8.60 brutto z potr. 2%, 8.43 netto bez potrąc. Szaki za wiadro 100% 11.17 brutto z potrąc. 2%, 10.95 netto bez potrąc, za 78% 8.71 brutto z potrąc. 2%, 8.54 netto bez potr.

Petersburg, 16-go września. Bój w mieście 55.00 Paszenia w m. 12.90. Złoto 9.50. Owies w m. 5.20. Konopie w m. 44.00. Sianie linańe w m. 14.50. Ciepło.

Berlin, 16 września. Paszenia 145-163, na wrz. 150, na paźdz. listopad 155.50, Złr 140-151, na wrz. 150, na wrz. paźdz. 140.00.

Hawre, 16 września. Kawa good average Santos na wrzes. 85.00, na grudz 86.00, na marzec 86.50. Stale.

Londyn, 15 września. 96% ankier Jawa loco 15 1/2, spokoje. Cukier burakowy 13 1/2, mocno.

Liverpool, 15 września. Bawlna. Sprawozdanie: Okręt 13.000 bal, z tego na spekulację i wywóz 4000 bal. Mocno. Middling amerykańska: na wrześniu październik 3 1/2, nabwy, na październik listopad 3 1/2, nabwy, na listopad grudzień 3 1/2, cena, na grudzień styczeń 3 1/2, cena, na styczeń lut 3 1/2, sprzedawcy, na luty marzec 4 1/2, cena, na marzec kwiecień 4 1/2, nabwy, na kwiecień maj 4 1/2, cena.

New-York, 15 września. Bawlna 7 1/2, w Now. Oleanie 6 1/2.

New-York, 15-go września. Kawa Rio No 7 14 1/2, Kawa 3 1/2 low ordinary na paźdz. 13.60, na grudz. 13.30.

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Table with columns: Giełda Warszawska, Z dnia 16, Z dnia 17. Rows include: Za papiery państwowe, Listy likwidacyjne Kr. Pol. drob., Renta pożyczka wachodnia, Listy zast. m. Warsz. Ser. I, Giełda Berlińska, Banknoty ruskie zarac, Byskorta prywatna.

MONETY I BANKNOTY

Table with columns: Not. przed., niurz., Marki niemieckie, Anstryackie banknoty, Franki.

LICYTACYE.

Dnia 5 października r. b. w. rządzie gubernialnym łomżyńskim, odbędzie się licytacja na dostawę: 1) dla gub. miasta Łomży drzewa 8,406 szańi, wadyum 3,411 rs. i słomy 22,443 pudów, wadyum 598 rs.; 2) dla pow. łomżyńskiego drzewa 7,422 szańi, wadyum 3,523 rs. i słomy 21,580 pudów, wadyum 526 rs.; 3) dla pow. kolneńskiego drzewa 1,462 szańi, wadyum 713 rs. i słomy 4,753 pudów, wadyum 167 rs.; 4) dla pow. szacznycyńskiego drzewa 1,818 szańi, wadyum 856 rs. i słomy 656 pudów, wadyum 148 rs.; 5) dla pow. ostrołęckiego drzewa 10,021 szańi, wadyum 4,234 rs. i słomy 33,143 pudów, wadyum 490 rs.; 6) dla pow. makowskiego drzewa 633 szańi, wadyum 250 rs. i słomy 25 pudów, wadyum 60 rs.; 7) dla pow. ostrowskiego drzewa 10,133 szańi, wadyum 4,104 rs. i słomy 33,043 pudów, wadyum 543 rs.; 8) dla pow. mazowieckiego drzewa 1,123 szańi, wadyum 537 rs. i słomy 3,380 pudów, wadyum 93 rs.; 9) dla pow. pułtuskiego drzewa 7,521 szańi, wadyum 3,385 rs. i słomy 22,079 pudów, wadyum 552 rs. Ogółem dla całej gubernii drzewa 43,559 szańi.

wadyum 22,048 rs. i słomy 134,360 pudów, wadyum 3,779 rs.

Dnia 5 października r. b. w. magistracie miasta Warszawy, odbędzie się licytacja na dostawę w 1891 r. 20 koni dla warszawskiej strażi ogólnow. od 240 rs. za konia. Wadyum 450 rs.

LIŚCIENKA STATYSTYKA LUDNOŚCI.

Zmarli w dniu 15 września: Ewangelioy: Dajci do lat 15-tu zmarło 8, w lat 16-tych 3, do lat 20-tych 5, dorosłych 2, w tej liczbie mężczyzn 2, kobiet 1, a mianowicie: Ernest Buschmann, lat 73, Juliusz Braun, lat 90.

LIŚCIENKA PRZYJEZDNYCH.

Hotel Manteuffel. Rotmistrz Wasserang, A. Zmigruder, M. Zmigruder i W. Jannaszewicz z Warszawy. Hotel Victoria. J. Pawłowicz, K. Czeremuzynski, Fechtner z Warszawy, J. Wrzosek z Zagłębia, A. Złotnicki z Łosicy, vander Lennitz z Kalisza.

Rozkład jazdy pociągów.

Table with columns: E O D Z, P R Z Y C H O D Z A, G o d z i n y i m i n u t y, O D C H O D Z A. Rows include: Kaliszki, Skierniewice, Warszawa, Aleksandrów, Piotrków, Granica, Sosnowice, Tomaszów, Bzina, Iwangród, Dąbrowa, Petersburg, Moskwa, Wiedeń, Kraków, Wrocław, Berlina.

ODCHODZĄ

Table with columns: E O D Z, G o d z i n y i m i n u t y, P R Z Y C H O D Z A.

Table with columns: E O D Z, G o d z i n y i m i n u t y, P R Z Y C H O D Z A. Rows include: Koluski, Skierniewice, Warszawa, Aleksandrów, Piotrków, Granica, Sosnowice, Tomaszów, Bzina, Iwangród, Dąbrowa, Moskwa, Wiedeń, Kraków, Wrocław, Berlina.

UWAGA. Cyfry oznaczone grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-jej wieczorem do godziny 6-jej rano.

O G Ł O S Z E N I A.

Teatr Łódzki. W ogrodzie Sellina.

W niedzielę, d. 18 września r. b.

Handlarz

byłda z Krakowskiego.

Komedia w 5-ciu aktach ze śpiewami i tańcami.

Hotel Manteuffla.

W sobotę, niedzielę, poniedziałek i wtorek

Koncert

nowo skompletowanej podwójnej orkiestry obydwóch teatrów, złożonej z 35 osób

pod dyrekcją p. Kirschnika.

Wejście kop. 20. Dzieci placę połowę. Początek o g. 7. W niedzielę o 5 po poł.

PENSYA T. Schmidt, ulica Piotrkowska № 62.

Lekcje rozpoczynają się 1 (13) września. Program gimnazyjalny. Zapis uczennic trwa każdodziennie od godz. 10 do 3. 1846-3

W szkole prywatnej mekkiej.

przy ulicy Piotrkowskiej № 543 w domu p. Benichca. Lekcje rozpoczają się z dniami 1 (13) września. Zapis uczniów odbywa się codziennie.

K. Andrzejczek. 1913-3-1

Łódź, Grand-Hotel № 16, od 3 do 7-jej po południu.

Władysław Łuba budowniczy (w Warszawie Jerozolimska 58).

Ogrzewanie mieszkań i fabryk, kamery desygnacyjne i inne aparaty higieniczne. 1929-4-1

Mieszkanie 3 pokoje, centr i kuchnia jest zaraz do wynajęcia. Wiadomość ulica Promenada, dom W. Pana Prinsz № 778. 1928-2-1

Dnia 14 sierpnia b. r. zginał pies czarny

czar. „Milor”. Ktoś dał wiadomość o nim, lub przysporzył takowego do apteki M. Leinwber otrzyma prócz wynagrodzenia, koszty utrzymania psa. 1923-3-1

Mydło Waseline

w różnych nowomodnych zapachach. Extrait aux fleurs

EAU DE COLOGNE

PAROWEJ FABRYKI

Henri Pommier

Nabyć można w większych perfumeryach, Składach Aptecznych i galanterijnych.

Kantor i sprzedaż główna w WARSZAWIE, 45. NOWO-ZIELNA 45. 1931-3-1.

TECHNIK

ubezpieczeń

budował od ognia M. Szostand otworzył kancelaryjny pod Nr. 6 w domu pani Dering przy ulicy Konstantynowskiej, o czym ma szaczone wiadomości WW. Panów obywateli m. Łódzi i okolicy. 1914-3-1

Helenów.

W niedzielę, d. 18 września

Koncert

WOJSKOWEJ MUZYKI

pod dyrekcją Kapelmajstra DIETRICHA

Początek o godzinie 4-jej po południu. Wejście 25 kop. Dzieci 10 kop.

Wieczorem elektryczne i bengalskie oświetlenie ogrodu. 1922

Stacyja dla uczniów

E. W. R. szkoły byłego ucznia tejże szkoły W. Zarzyckiego przeniesiona na ulicę Widzewska № 32 nowy. Obok troskliwej opieki zapewnią pomoc w naukach. 1886-6-

Nauczyciel

matematyki potrzebny zaraz na prowincję. Wiadomość w administracji „Dziennika”. 1925-3-1

Dr. Łaski

choroby dzieci.

Nowy Rynek № 3, dom Szmalewicza. 1656-10-

Drukarz Litograficzny

do druków i przedruków znajdzie zaraz miejsce w Kaliszu u B. Szczepankiewicza. 1912-6-1

MAGASIN de MOSCOU

15 Piotrkowska 15

poleca na SEZON BIEŻĄCY:

Codziennie świeżo nadchodzące „Nowości“ z fabryk zagranicznych i moskiewskich.

MATERYAŁY WEŁNIANE i JEDWABNE na suknie.

Materyały meblowe: atłasy, plusze, juty, franki, portyery.

Dywany wszelkich rozmiarów, chodniki, serwety i kapy na łózka.

Wielki wybór Płócien Jarosławskich, Stołowej bielizny i bawełnianych wyrobów.

Herzenberg & Rappeport.

SKŁAD KOMISOWY
WYROBÓW MEBLOWYCH
Julius Fial & Co
w Łodzi.

1756-6-1.

Jadwiga Przewóska

w Łodzi, ulica Zielona Nr. 5,

zawiadamia, iż jej

FILIA warszawskiej artystyczno-rzemieślniczej szkoły żeńskiej,

nagrodzonej medalami, za najlepsze wykłady rzemiosł i najzgrabniejszy krój, przyjmuje zapis uczennic. Kursa prowadzone będą przez najpierwsze specjalistki z Warszawy. 1875-4-1

CENY CUKRU

W HANDLU WIN

M. SPRZĄCZKOWSKIEGO:

Kostki 16 1/2 kop.

Mączka 16 "

Na głowy 16 1/2 i 17 "

1927-1



WYROBY
Optyczne, Chirurgiczne
i t. p. poleca

A. DIERING, OPTYK
w Łodzi, ulica Piotrkowska 277.

68-0

PRAWDZIWIE WODY

VICHY

Wódka należąca do rządu francuskiego.
Administracja:
8 BOULEVARD MONTMARTRE w Paryżu.
CELESTINS leczą zwrw w moczu i słabości pęcherza.
GRANDE GRILLE słabości wątroby i narząd żółciowy.
HOPITAL słabości żołądka.
Czerpano pod nadzorem reprezentanta rządowego.

PASTYLKI i SOLE NATURALNE
Sprzedawane w pudełkach metalowych pieczęcią Kompanii.
Cena pudełek 1 fr., 2 fr. i 5 fr.
W Łodzi, w Instytucie wód mineralnych P. M. Spokornego i u P. Lipińskiego.

DYONIZY MELENIWSKI,
magister prawa i administracji, adwokat, przysięgły otworzył swą kancelaryę w domu Itolda, ulica Mikołajowska dawnej Dzika Nr. 13 (nowy), naprzeciwko planty dr. żel., drugie piętro od frontu. Prowadzi sprawy sądowe i włoski.

W skutek zmiany stosunków
jest do zamiany na dom w Łodzi wieś, położona 5 wiorst od miasta handlowego Zdunskiej Woli. Wiadomość w kancelaryi W-go rejenta Pińcheckiego u W-go A. Wajs. 1891-3

Lecznica dla zwierząt i wzorowa KLINIKA ANGLIJSKA Przyjmuje na stałe leczenie konie i psy i udziela porady w każdym czasie. Prawidłowe i trwałe leczenie koni, ul. Miłska N 821-e. 222-160

Warwick i Kwadziński.

Student warszawskiego Uniwersytetu,

wykwalifikowany pedagog, poszukuje kondycji w mieście lub na wyjazd. Oferty pod lit. K. M. w administracji Dziennika. 1894-3

Panienci,

uczęszczające do gimnazjum lub innych zakładów naukowych, znajdują wygodne pomieszczenie i troskliwą opiekę przy rodzinie. Wiadomość, ulica Zachodnia N 74, dom p. Lichtenfelda, 3 piętro. 1896-2

Nauczycielka języków nowożytnych

w gimnazjum i wyższych zakładach naukowych w Warszawie przyjmuje pensyonarki i panienci kształcące się prywatnie. Lekcje języków z konwersacją, muzyki i śpiewu w miejscu, ulica Widok N 6, mieszkania N 8. 1898-3

Mieszkanie,

składające się z 3 pokoiów i kuchni, frontowe, obok stacji telefonów, jest do wynajęcia od 1 Października za cenę rub. 420 rocznie. Bliższej wiadomości udzieli Woźny Bina telefonów. 1909-2

DENTYSTA J. HABERFELD

ul. Piotrkowska N 59, dom 8-rów Mineberg obok W-go Lorenza. Plombowanie. Sztuczne zęby. Operacje bez bólu przy pomocy tlenku azotu (gas rozszerzający). 432-57

№ w liście towarowego	Data przybycia rok, miesiąc i dzień	Stacja wysyłająca	Nazwisko wysyłającego	Nazwisko odbierającego	Stuk	Rodzaj towaru	WAGA	
							pudy i funty	
	1892							
13652	czerwiec 21 (lipca 3)	Warszawa pośp.	Zawadzki	okazieciel	1	łózko żelazne	1	14
49326	" 20 (2)	Warszawa kraj	Wagner	"	2	farby	5	28
49341	" 20 (2)	"	Ortwein	"	3	meble	10	30
50485	" 24 (6)	"	Chiszyn	"	1	jedwabny	—	33
50593	" 25 (7)	"	Wortman	"	2	kręda	57	20
50978	" 26 (8)	"	S. Weber	"	10	meble	41	15
50298	" 24 (6)	"	Imperial	"	1	koniak	5	34
51555	" 29 (11)	"	S. Weber	"	1	wyroby szklane	4	—
52251	lipca 1 (13)	"	Jungmann	"	1	stal	1	34
52344	" 3 (15)	"	Wagner	"	1	farby	7	—
55742	" 12 (24)	"	Stycki	"	1	skórzany	1	14
55745	" 12 (24)	"	"	"	1	"	1	24
55765	" 12 (24)	"	"	"	1	"	4	25
53534	" 5 (17)	"	Majzels	"	1	"	2	6
53972	" 6 (18)	"	T. Brünn	"	6	tabacznicy	20	5
55797	" 12 (24)	"	Ingber	"	1	skóry wyprawne	3	15
56864	" 17 (29)	"	Rabinowicz	Bornhaim	7	kręda	167	20
56909	" 17 (29)	"	Wajnreb	Orbach	20	papier	74	25
57452	" 19 (31)	"	Rudzki	okazieciel	3	odlewy żelazne	3	7
57699	" 19 (31)	"	Warsz. przedz.	"	15	przędza wełniana	164	11
11859	" 4 (16)	Aleksandrów	Kuznicki	"	1	farby	—	14
787	maja 15 (27)	Kutejnikowo	Smoleński	"	1	łokciowy	2	33
2051	czerwiec 21 (lipca 3)	Moskwa towar.	Rosochacki	"	1	głina biała	12	10
10862	" 22 (4)	"	Ryga	"	3	fakier	7	20
448	" 23 (5)	Równe	Glejst	"	1	łokciowy	—	38
12563	" 28 (10)	Warszawa tow.	Apfelbaum	"	1	kręda tłuczona	31	35
39	lipca 10 (22)	Chelm	Berger	"	1	kręda w kawałkach	2	30
1035	" 16 (28)	Chrolin	Litwak	"	part	cegła	610	—
5581	" 13 (25)	Moskwa tow.	Czernyszew	"	1	unywalnia	2	28
559	" 13 (25)	Lubaszewka	Sak	"	2	łokciowy	5	—

1904-3

Rodzina obywatelska osiada w Łodzi, przyjmuje na stancję uczeni szkoły rzemieślniczej i prywatnych — z konwersacją obcych języków i fortepianem. Tamże poszukuje zajęcia młoda osoba w księgarni lub jako kasyerka, ulica Piotrkowska, dom Endego N 532, Karolina Pestkowska. 1886-3

W szkole prywatnej męskiej (Mikołajewska, dawniej Dzika Nr. 27), lekcje rozpoczynają się z d. 1 (13) września. Z nowym rokiem szkolnym otwieram pensjonat. Z. GOETZEN. 1887-3

Rs. 10!
KURS KROJU podług najnowszej metody Wiedeńskiej w specjalnej szkole kroju Gabryeli Żukowskiej przy ulicy Dzikiej Nr. 28, dom Schwankiego. Metoda wykładana przezemnie przez swą łatwość, staje się przystępną dla każdej bezwarunkowo osoby, wskutek czego zyskała sobie powszechne uznanie. Kurs trwa trzy tygodnie. 1890-3

Magazyn Obuwia damskiego, męskiego i dzieciennego, zaopatrzonej został w najnowsze fasony ze skór krajowych i zagranicznych, jako to: gemzowych, kozłowych i innych kolorowych dla dzieci. Ceny przystępne. Z czem się polecam Szanownej Publiczności i o poparcie mego zakładu upraszam. Z poważaniem Antoni Pruski ulica Piotrkowska N 62. 709-0

Do WYNAJĘCIA od 1 października dwa pokoje z kuchnią i sklep, ulica Nawrot Nr. 4 nowy. 1859-3

DYSTYLARNIA PAROWA Markusa Braun w PIOTRKOWIE zaleca swą higieniczną resp. Anticholeryczną wódkę. 1731-10

OBЪЯВЛЕНИЕ.
Судебный Приставъ Петроковскаго Окружнаго Суда Ф. С. Робаковскій, жительствующій въ гор. Лодзи по Завадзкой улицѣ, подъ № 12, на основаніи 1030 ст. уст. гражд. судопр. объявляетъ, что 8 (20) Сентября 1892 г. въ 10 часовъ утра будетъ произведена публичная продажа движимаго имущества, принадлежащаго Рудольфу Пацольду, находящагося въ фабричномъ зданіи Васмута по улицѣ Мильна подъ N 821 R.S. состоящаго изъ обстановки въ фабричной конторѣ, тебемы и пражми разнаго качества и сорта, одъвеннаго для торговъ 205 руб. 30 коп. Продажа будетъ производиться на мѣстѣ хранения въ фабрикѣ Юлиуса Васмута. Гор. Лодзь, 26 Августа 1892 г. Судебный Приставъ Робаковскій. 1924-1

Obwieszczenie.
Dyrekcya Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi. W zastosowaniu się do § 22 Ustawy, podaje do powszechnej wiadomości, iż zażądana została pożyczka na nieruchomości: pod № 627-c przy drodze polnej, z ulicy Rzgowskiej wychodzącej przez Mendla i Rachelę małżonków Głowińskich, pożyczka pierwotna Rs. 8,000. Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażądaney pożyczki Stowarzyszeni żechcą przedstawić Dyrekcji w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia. Łódź, d. 5 (17) września 1892 r. Za Prezesa Dyrektor H. Konstadt. Dyrektor Biura A. Resiekt. 1926-1

WYŻEL bialo-żółto plamiaty zagaing! oddawca odbierze swiote wynagrodzenie. Ulica Piotrkowska N 606. 1919-3-1

Zaginął paszport, wydany z magistratu tutejszego na imię Józefa Kulczyckiego. Łaskawy znalazca raczy złożyć takowy w tutejszym magistracie. 1920-1

HERZENBERG & ISRAELSOHN

Wielka Wyprzedaż!

Z powodu zmian mających zajść w naszym interesie, urządziliśmy wielką wyprzedaż. Celem szybszego opróżnienia naszego składu ustępujemy od dotychczas pobieranych absolutnie stałych cen 15% rabatu przy zakupach od rs. 10 wyżej.

Sprzedajemy następujące artykuły w jaknajwiększym wyborze:

Jedwabie, aksamity, plusze.

Gładki jedwab czarny:

Satin de Lyon, Mervellieux, Crêpe royal, Crêpe de Chine, Faille de France, Faille, Mora Satin double, Surah, Ryps, Radommé etc. etc. etc.

Wielki wybór jedwabiu czarnego w deseni na ubrania i pokrycia futer.

Jedwab biały na suknie ślubne:

Faille de France, Crêpe royal, Crêpe de Chine, Ryps, Mervellieux, Canaus, Surah, Radommé, Adamaszek, Mora etc. etc. etc.

Gładki jedwab kolorowy we wszelkich najnowszych kolorach:

Faille de France, Mervellieux, Canaus, Jedwabna Popelina, Fulary, Surah, Radommé etc. etc. etc.

Atlasy we wszystkich kolorach:

Atlas na koldry, szeroki. Jedwab na koldry, szeroki. Krepa gazowa we wszystkich kolorach. Odpasowane haftowane suknie jedwabne muslinowe. Gazy w wielkim wyborze. Aksamity jedwabne we wszystkich kolorach. Plusze na przybrania i na płaszcze.

Welwety (Aksamit bawelniany) we wszystkich kolorach.

Wetna.

Suknie odpasowane. Gładkie materiały wełniane we wszystkich kolorach. Szewiot, Drape de russe, Popelina i Ryps mieniące, Prawdziwe angielskie materiały na całe kostiumy etc. etc. etc.

Wielki wybór najnowszych materiałów w deseni na туаlety damskie.

Czarna wełna, francuska, z Gery, z Glauchau i krajowa, gładka i w najnowszych deseniach. Crêpe de Chine, Crêp-Plusüssé, Faille de France, Kaszmir indyjski, Szewioty etc. etc. etc.

Kamgarny, gładki i w deseni na żakietki i płaszczki:

Mouselin de laine, krajowy i zagraniczny, Foule, flanela drukowana, krajowa i zagraniczna, Tarmalama, materiał na szlafroki, Atlas wełniany na koldry, krajowy i zagraniczny, Chustki damskie we wszystkich kolorach, flanela wełniana, mora na halki, materiały wełniane na flagi, Baranki.

Bawelna.

Madapolamy, Szyftony, Szyrtynki, Cambriq, Batysty, Nancuk, Victoria, Musliny, Półplótka Holenderskie, Tyrolskie, Bułgarskie, Piki ażurowe, Batysty ażurowe, Brylantyna, Pika, Pika-Barchan, Adamaszki na kapy od łóżek, Satyny, Zefiry, Kretony, Lamy, Flanelki (tkane flanelle bawelniane), Purpury, wszelkie Podszewki, Croisdé, Callieo, Satyny, Lasting, Merla, Musliny.

Płótna.

Płótna jarosławskie na bieliznę i pościel, od najgrubszych do najcieńszych, wszelkiej szerokości, płótna angielskie na poszewki do poduszek, Garnitury stolowe na 6, 8, 12, 18, 24 i 36 osób.

Garnitury do kawy, serwety do kawy, serwety deserowe i obrusy, ręczniki w bardzo wielkim wyborze, chustki do nosa płócienne, batystowe, jedwabne i bawelniane, Ścierki do szkła, talerzy i do kurzu, Płótno na fartuchy, Julet, Drelich.

Materiały na meble, Dywany, Chodniki, Portiery i Firanki.

Plusze, Dżut, Krepy, Kretony, drukowane welwety na meble, Garnitury pluszowe na sofę, Rypsy na meble, Adamaszki jedwabne na meble (Brokatela).

DYWANY wszelkiej wielkości, tylko w najwyższym gatunku, Chodniki pluszowe, rypsove, dżutowe, kokosowe, odpasowane portiery, firanki, odpasowane i ze sztuki, Story, Witraże, kanwy na firanki, Drelich na rolety.

Koldry:

Pikowane koldry atlasowe.
Pikowane koldry z atlasu wełnianego.
Pluszowe koldry i serwety.
Dżutowe koldry i serwety.

Koldry pikowe, białe i kolorowe.
Koldry flanelowe i podróżne.
Garnitury na łóżka ażurowe jedwabne.

Usługa rzetelna!

Usługa rzetelna!

Ceny najniższe lecz absolutnie stałe!

Przy zakupach od rs. 10 wyżej 15% rabatu.

Herzenberg & Israelsohn

Nr. 23. Ulica Piotrkowska Nr. 23.

1917-0

TOWARZYSTWO WZAJEMNEGO UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE

„NEW-YORK“

założone 1845 r.

1872

SYSTEM UZBIERANIA ZYSKÓW

zaprowadzony w roku 1872.

1892

Przykłady w roku 1892 osiągniętych rezultatów:

1) na wypadek śmierci o składkach dotychczas, wystawiona w wieku 43 lat.

Kapitał: rs. 4,000. Suma uiszczonych składek, rs. 2,804.

Umowa może być obecnie zerwana i wartość polisy w gotówce wynosi rs. 3,515.

A zatem: za każde 100 rubli wpłaconych składek, Towarzystwo płaci gotówką rubli 125.

2) Polisa na wypadek śmierci o 20 rocznych składkach, wystawiona w wieku 37 lat.

Kapitał: rs. 20,000. Suma uiszczonych składek, rs. 14,332.

Umowa może być obecnie zerwana i wartość polisy w gotówce wynosi rs. 20,876.

A zatem: za każde 100 rubli wpłaconych składek, Towarzystwo płaci w gotówce rubli 144.

3) Polisa na ubezpieczenie mieszane o 20 rocznych składkach, wystawiona w wieku 30 lat.

Kapitał: rs. 10,000. Suma uiszczonych składek, rs. 9,706.

Umowa jest rozwiązana i Towarzystwo płaci gotówką rs. 16,476.

A zatem: za każde rubli 100 wpłaconych składek, Towarzystwo wypłaca w gotówce rubli 170.

Zwrócić należy uwagę na tę okoliczność, że Towarzystwo przez cały ciąg lat 20-tu nosiło ryzyko na wypadek śmierci za kapitał ubezpieczony.

Kapitał gwarancyjny w dniu 31-ym grudnia 1891 roku

Rs. 265,748,783.61.

Specjalną gwarancją dla ubezpieczeń, w Cesarstwie i Królestwie zawartych, stanowi fundusz rezerwy, w Banku Państwa złożony i wynoszący w dniu 1-ym kwietnia 1892 r.

Rs. 2,421,148.36.

Towarzystwo odpowiada za wypełnienie swych zobowiązań

CAŁYM SWOIM MAJĄTKIEM.

Osoby, pragnące się zapoznać z rezultatami, jakie mogłyby osiągnąć przy zawarciu ubezpieczenia w ich obecnym wieku podług systemu uzbiierania zysków, zechcą się zwrócić do Pp. Agentów lub do Biura Oddziału Warszawskiego.

DYREKTOR ODDZIAŁU WARSZAWSKIEGO

K. Radkiewicz.

Warszawa, Plac Saski Nr. 5. — Wilno, ulica Wielka.

W Łodzi: C. ŁASKA, Pasaż Meyera.

1118-23



Najwyżej Zatwierdzone Towarzystwo

M. S. Kuźniecowa

Ma honor zawiadomić, że swój Warszawski Skład z ulicy Nalewki przeprowadził na ulicę Senatorską № 32, gdzie dokonywa sprzedaż hurtową i detalicznie porcelany, fajansu, majoliki z własnych fabryk, znajdujących się w Rydze, Dulewio, Twerze, Charkowie i z nowo kupionej fabryki Hardnera w Dmitriewie, moskiewskiej guberni.

Obstalniki przyjmują się na wszystkie towary, dotyczące porcelanowych, fajansowych i majolikowych wyrobów, specjalność telegraficznych izolatorów, stolowych i do herbaty serwisów, przyrządów do umywania podłóg, rysunków stalujących z ich monogramami. Składy znajdują się: w Moskwie, ulica Solanka i Petrowce, w Petersburgu, Marinski Rynek i Newski Prospekt, w Kijowie, Charkowie, Odesie, Rydze, Rostowie nad Donem i Tiumeni.

Zarząd w Moskwie, Lubiński linje.

1910-6

Materiały na zimowe palta,

materiały na jesienne i zimowe ubrania,

„ „ uczniowskie ubrania i szynele,

„ „ do pokrycia fater i na damskie szuby,

Flanelle, Plusze, Kaszmiry i wełniane materiały

w deseniach na suknie damskie

poleca w znacznym wyborze po cenach przystępnych

J. W. WAGNER

ul. Krótka Nr. 7, nowy, 3-ci dom od rogu Grand-Hotelu.

1882-10-1



Okulary i Binokle

złote, talmigoldowe, niklowe, aluminiowe i szklane najnowszych fasonów, lornetki szkła do czytania, i wszelkie przyrządy chirurgiczne, opatrunkowe, pończoby gumowe, poduszki gumowe, bandaże rapturowe i podpaski brzuszne najtaniej nabyć można w zakładzie Optycznym i elektrotechnicznym

S. Lewińskiego w Łodzi

Dzielnia № 2 róg Piotrkowskiej.

Zakład również tak w mieście jak i na prowincji pod gwarancją piorunochrony, dzwonki elektryczne numeratory, telefony i ostrzegacze na wypadek ognia lub kradzieży.

1880-6-1